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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,303 70,013 -710

1.기타 교직원보수 60,703 63,413 -2,710

1.교직원대체인건비 60,703 63,413 -2,710

1.직원대체인건비 60,703 63,413 -2,710

1.공무직인건비 48,962 49,263 -301 경비원 인건비 : 19,500,000원*2명= 39,000,000

조리종사원 연간근로일수 초과분 인건비 :

 73,410원 *2명*5일=
735,000

특수교육지도사 연간근로일수 초과분 인건

비 : 73,410원*22명*2일=
3,231,000

조리종사원 초과근무수당 : 13,000원*4명

*2시간*6개월=
624,000

특수교육지도사 초과근무수당 : 13,000원

*22명*2시간=
572,000

전일제강사 인건비 : 96,000원*5명*10일= 4,800,000

2.기간제근로자인건비 6,221 8,630 -2,409 행정대체인건비 : 32,000원*4명*5일= 640,000

조리종사원 대체인건비 : 73,410원*4명*3

일=
881,000

특수교육지도사 대체인건비 : 75,000원*22

명*2일=
3,300,000

통학버스 안전지도사 대체 인건비 : 

40,000원*7명*5일=
1,400,000

3.공무직법정부담금 5,520 5,520 0
4대보험료 기관부담금 : 200,000원*12개월

=
2,400,000

경비원 법정부담금 : 130,000원*12개월*2

명=
3,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,600 6,600 2,000

1.교직원역량강화 5,100 4,500 600

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0 교원 직무연수비 : 90,000원*50명*1회= 4,500,000

2.교직원연수 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 성교육 운영 : 300,000원*1명*2회= 600,000

2.교직원복지 3,500 2,100 1,400

1.동호회지원 3,500 2,100 1,400

1.교직원복지비 3,500 2,100 1,400 교직원동호회운영비 : 70,000원*10팀*5회= 3,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 236,745 250,279 -13,534

1.급식 관리 202,808 211,623 -8,815

1.학교급식운영 202,808 211,623 -8,815
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1.급식재료구입비 176,548 182,603 -6,055

1.급식용식재료비 176,548 182,603 -6,055 급식식재료비 : 17,654,800원*10월= 176,548,000

2.급식운영비 26,260 29,020 -2,760

1.일반수용비 22,760 25,720 -2,960 음식물폐기물수수료 : 250,000원*10월= 2,500,000

식생활관청소용역비(자체) : 1,800,000원

*2회=
3,600,000

소모품구입비 : 1,466,000*10월= 14,660,000

급식기구관리유지비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.연료비 2,500 2,300 200 도시가스비 : 250,000원*10월= 2,500,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0
급식시설관리유지 및 기구구입비(자체) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.보건관리 33,937 38,656 -4,719

1.학생및교직원보건안전관리 11,044 15,563 -4,519

1.학생건강검사 2,054 2,203 -149

1.학생복지비 2,054 2,203 -149
학생건강검사(일반,비만) : 35,000원*42명

*1회=
1,470,000

구강검사비 : 8,000원*48명*1회= 384,000

소변검사비 : 1,200원*94명*1회= 113,000

결핵검사비 : 4,100원*21명*1회= 87,000

2.보건실운영 8,990 13,360 -4,370

1.일반수용비 3,890 9,360 -5,470 보건교사보수교육비 : 40,000원*1명*1회= 40,000

학교방역물품구입비 : 10,000원*150명*2회

=
3,000,000

학교방역소독비 : 170,000원*1명*5회= 850,000

2.운영수당 1,500 1,400 100
교직원심폐소생술교육비 : 15,000원*100명

*1회=
1,500,000

3.교육운영비 800 600 200 보건실운영비 : 100,000원*1명*5회= 500,000

교육자료구입비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

4.학생복지비 2,800 2,000 800 침구세탁비 : 50,000원*1명*4회= 200,000

응급학생 후송 및 치료비지원 : 50,000원

*1명*2회=
100,000

약품 및 소모품 구입비 : 5,000원*100명*5

회=
2,500,000

2.학교환경위생관리 22,893 23,093 -200

1.먹는물관리 7,200 7,200 0
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1.일반수용비 7,200 7,200 0
정수기 관리 및 먹는물 수질관리 : 

600,000원*12월=
7,200,000

2.공기질측정 14,643 14,843 -200

1.일반수용비 14,643 14,843 -200 학교실내공기질 측정 : 900,000원*1회= 900,000

학교실내공기 청정기 관리비 : 1,374,300

원*10회=
13,743,000

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0 교사 내외 방역 : 210,000원*5회= 1,050,000

3.기본적 교육활동 160,383 108,344 52,039

1.교과 활동 105,130 60,400 44,730

1.교과활동지원 77,080 43,500 33,580

1.보결수업관리 7,000 6,000 1,000

1.기타수당 7,000 6,000 1,000 보결수당 : 20,000원*350시간= 7,000,000

2.특수교육보조공학기기 16,000 13,000 3,000

1.비품구입비 16,000 13,000 3,000 보조공학기기구입비 : 1,600,000원*10회= 16,000,000

3.교과운영 25,080 24,500 580

1.교육운영비 25,080 24,500 580
(초)교과전담 학습자료구입 : 40,000원*11

학급*2회=
880,000

(초)담임교과 학습자료구입 : 190,000원

*11학급*2회=
4,180,000

(중)국어과 학습자료구입 : 50,000원*5학

급*2회=
500,000

(중)수학과 학습자료구입 : 50,000원*5학

급*2회=
500,000

(중)사회과 학습자료구입 : 50,000원*5학

급*2회=
500,000

(중)과학과 학습자료구입 : 80,000원*5학

급*2회=
800,000

(중)선택교과 학습자료구입 : 50,000원*5

학급*2회=
500,000

(중)체육과 학습자료구입 : 50,000원*5학

급*2회=
500,000

(중)음악과 학습자료구입 : 60,000원*5학

급*2회=
600,000

(중)미술과 학습자료구입 : 80,000원*5학

급*2회=
800,000

(중)직업1 학습자료구입 : 30,000원*10종

*4회=
1,200,000

(중)직업2 학습자료구입 : 30,000원*10종

*4회=
1,200,000

(중)직업3 학습자료구입 : 30,000원*10종

*4회=
1,200,000

(고)국어과 학습자료구입 : 35,000원*10종

*2회=
700,000

진정아 2024년 02월 06일 16시 20분 45초 3 전북특별자치도교육청 전주은화학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(고)수학과 학습자료구입 : 35,000원*10종

*2회=
700,000

(고)사회과 학습자료구입 : 35,000원*10종

*2회=
700,000

(고)과학과 학습자료구입 : 50,000원*10종

*2회=
1,000,000

(고)선택교과 학습자료구입 : 45,000원*7

학급*2회=
630,000

(고)체육과 학습자료구입 : 45,000원*7학

급*2회=
630,000

(고)음악과 학습자료구입 : 45,000원*7학

급*2회=
630,000

(고)미술과 학습자료구입 : 45,000원*7학

급*2회=
630,000

(고)직업1 학습자료구입 : 30,000원*10종

*5회=
1,500,000

(고)직업2 학습자료구입 : 30,000원*10종

*5회=
1,500,000

(고)직업3 학습자료구입 : 30,000원*10종

*5회=
1,500,000

(고)직업4 학습자료구입 : 30,000원*10종

*5회=
1,500,000

(초)영양교과 학습자료구입 : 50,000원*2

학급*1회=
100,000

4.고교학점제운영 29,000 0 29,000

1.일반수용비 2,600 0 2,600 차량 임차료 : 800,000원*2대*1회= 1,600,000

교육과정 연구회 운영비 : 250,000원*2종

*2회=
1,000,000

2.교육운영비 22,130 0 22,130
진로 프로그램 운영비 : 45,050원*40명*5

회=
9,010,000

진로 프로그램 식비 및 간식비 : 16,000원

*40명*3회=
1,920,000

진로와직업 학습자료 구입 : 50,000원*40

명*2회=
4,000,000

외식서비스 학습자료 구입 : 31,250원*40

명*2회=
2,500,000

직업준비 학습자료 구입 : 18,750원*40명

*2회=
1,500,000

기타 교과 학습자료 구입 : 187,500원*8종

*2회=
3,000,000

진로적성검사 및 진로상담운영비 : 20,000

원*5반*2회=
200,000

3.일반업무추진비 270 0 270 협의회비 : 15,000원*18명*1회= 270,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000 비품구입비 : 500,000원*4종*2회= 4,000,000

2.체육 교과활동 16,450 4,900 11,550

1.교과운영 3,450 1,900 1,550

1.교육운영비 2,450 1,400 1,050
체육 기구 및 기자재 수리비 : 100,000*5

회=
500,000

체육 교재교구 구입비 : 100,000원*5회= 500,000
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중학교 스포츠클럽 운영 물품 구입 : 

80,000원*5개부서=
400,000

문화예술강사 수업준비물 구입비 : 

150,000원*3개부서=
450,000

생활체육서비스 교통비 지급 : 10,000원*3

명*20회=
600,000

2.비품구입비 1,000 500 500 체육 기자재 구입비 : 250,000원*4종= 1,000,000

2.장애학생 문화예술체육활동지원 13,000 3,000 10,000

1.운영수당 13,000 3,000 10,000 행사운영 및 체험비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

체육프로그램 강사비 : 32,000원*4명*69시

간=
8,832,000

체육프로그램물품구입비 : 84,000원*1명*2

회=
168,000

4.전문 교과활동 11,600 11,600 0

1.전문교과운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0
제과제빵교과운영비 : 100,000원*3학급*7

회=
2,100,000

외식서비스교과운영비 : 106,666원*3학급

*5회=
1,600,000

생활공예교과운영비 : 177,777원*3학급*6

회=
3,200,000

사무지원교과운영비 : 66,666원*3학급*5회

=
1,000,000

대인서비스교과운영비 : 66,666원*3학급*5

회=
1,000,000

포장조립교과운영비 : 106,666원*3학급*5

회=
1,600,000

2.신입생입학전형 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0 평가위원심사수당 : 80,000원*10명*1회= 800,000

2.교육운영비 300 300 0
행사운영비(입학설명회, 입학전형) : 

150,000원*2회=
300,000

2.창의적 체험활동 47,253 40,444 6,809

1.자율활동 27,508 24,244 3,264

1.학생회활동지원 4,800 4,986 -186

1.교육운영비 4,800 4,986 -186
학생자치회 운영(워크숍) : 100,000원*20

명*1회=
2,000,000

학생자치회 운영(부서별 협의회) : 15,000

원*20명*2회=
600,000

학생자치회 운영(부서별 활동비) : 

250,000원*8회=
2,000,000

학생자치회 운영(선거) : 200,000원*1회= 200,000

2.학예회 5,044 4,844 200

1.교육운영비 5,044 4,844 200
학습발표회 현수막 제작비 : 70,000원*1식

*1회=
70,000
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학습발표회 부서별 준비물 구입비 : 

500,000원*4개부서*1회=
2,000,000

학습발표회 간식 구입비 : 3,000원*158명

*1회=
474,000

학습발표회 행사 운영비 : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

3.학급교육활동경비 10,400 10,000 400

1.교육운영비 10,400 10,000 400
학급교육활동경비 : 400,000원*26학급*1회

=
10,400,000

4.실기대회 1,500 1,080 420

1.교육운영비 1,500 1,080 420
그리기대회 운영비 : 150,000원*4개부서*1

회=
600,000

그리기대회 시상품 구입비 : 30,000원*20

명*1회=
600,000

외부공연지원 : 30,000원*10명*1회= 300,000

5.체육대회 3,764 3,334 430

1.교육운영비 3,764 3,334 430
한마음 체육대회 상품 구입비 : 5,000원

*158명*1회=
790,000

한마음 체육대회 간식 구입비 : 3,000원

*158명*1회=
474,000

한마음 체육대회 행사 운영비 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

6.학교민주시민교육 운영지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 학교민주시민교육 운영 : 100,000원*20회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 16,625 13,200 3,425

1.현장학습 16,625 13,200 3,425

1.여비 3,000 5,000 -2,000
테마식현장체험학습 교직원 여비(사전답사

 포함) : 250,000원*12명*1회=
3,000,000

2.교육운영비 13,625 8,200 5,425
테마식현장체험학습 학생경비 : 250,000원

*26명*1회=
6,500,000

현장체험학습 학생경비 : 30,000원*170명

*1회=
5,100,000

안전체험활동 학생경비 : 45,000원*45명*1

회=
2,025,000

3.동아리활동 3,120 3,000 120

1.동아리활동 3,120 3,000 120

1.교육운영비 3,120 3,000 120
학생동아리활동 운영비 : 60,000원*26학급

*2회=
3,120,000

3.자유학기(년) 활동 8,000 7,500 500

1.자유학기(년)제활동 8,000 7,500 500

1.진로탐색활동 8,000 7,500 500

1.일반수용비 300 300 0 교사동아리 운영비 : 15,000원*10명*2회= 300,000
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2.교육운영비 7,500 7,000 500 프로그램운영비 : 67,960원*10부서*10회= 6,796,000

진로체험활동 간식 및 식비 : 16,000원*22

명*2회=
704,000

3.일반업무추진비 200 200 0 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

4.선택적 교육활동 45,399 40,330 5,069

1.직업교육 20,940 15,580 5,360

1.직업교육운영 20,940 15,580 5,360

1.직업능력개발훈련 20,940 15,580 5,360

1.교육운영비 15,940 13,580 2,360 진로상담실 운영비 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

직업기능경진대회 운영비 : 25,000원*10종

*4회=
1,000,000

사회적응활동 체험비 : 20,000원*170명*1

회=
3,400,000

사회적응활동 간식 및 식비 : 16,000원

*170명*1회=
2,720,000

진로직업활동 체험비 : 30,000원*170명*1

회=
5,100,000

진로직업활동 간식 및 식비 : 16,000원

*170명*1회=
2,720,000

2.비품구입비 5,000 2,000 3,000 직업교과실 비품비 : 250,000원*5종*4회= 5,000,000

2.독서활동 20,929 21,790 -861

1.독서활동운영 20,929 21,790 -861

1.도서관운영 20,929 21,790 -861

1.일반수용비 459 510 -51 도서바코드구입비 : 600원*765권= 459,000

2.교육운영비 3,170 2,280 890 독서행사비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

책꾸러미사업비 : 30,000*39명= 1,170,000

도서관운영용품 : 250,000*2회= 500,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0 도서관비품구입비 : 1,000,000*2회= 2,000,000

4.도서구입비 15,300 17,000 -1,700 도서구입비 : 20,000원*765권= 15,300,000

3.기타 선택적 교육활동 3,530 2,960 570

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
기후변화교육운영비 : 12,500원*160명*1회

=
2,000,000

2.다문화교육운영 1,530 960 570
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1.다문화교육프로그램운영 1,530 960 570

1.교육운영비 1,530 960 570 다문화체험행사 : 4,500원*170명*2회= 1,530,000

5.교육활동 지원 38,075 40,350 -2,275

1.교무업무 운영 14,375 13,550 825

1.교무학사운영 14,375 13,550 825

1.교무학사운영 1,650 1,200 450

1.교육운영비 1,650 1,200 450 학교안내 제작 : 4,000원*150부*1회= 600,000

학교교육계획 제작 : 15,000원*60부*1회= 900,000

교육실습생 실습물품 : 15,000원*10명*1회

=
150,000

2.교육활동홍보 5,025 4,250 775

1.교육운영비 5,025 1,500 3,525 학사력 제작비 : 8,000원*250부*1회= 2,000,000

졸업앨법제작 : 55,000원*55부= 3,025,000

3.환경정리 7,700 8,100 -400

1.일반수용비 6,000 6,000 0 교내외환경관리 : 500,000원*2회= 1,000,000

환경정리용품구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.비품구입비 1,700 2,100 -400 환경정리비품 : 170,000원*10학급= 1,700,000

2.생활지도운영 2,500 2,000 500

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

2.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 1,400 600 상담수업용품구입 : 9,500원*100명*1회= 950,000

성격 및 심리검사 도구 구입 : 10,000원

*35명*1회=
350,000

학부모 및 교직원 심리상담과 교육 : 

700,000원*1회=
700,000

2.학교폭력예방 500 0 500

1.학교폭력 전담기구 운영 400 0 400

1.운영수당 400 0 400
학교폭력 전담기구 운영(위원 여비) : 

40,000원*2명*5회=
400,000

2.불법촬영카메라점검 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 불법촬영카메라 점검비  : 100,000원*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 21,200 22,800 -1,600
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1.정보화실운영 21,200 22,800 -1,600

1.학교정보화지원 21,200 22,800 -1,600

1.일반수용비 11,600 15,000 -3,400
컬러복사기 임대료 : 400,000원*2대*12개

월=
9,600,000

컴퓨터유지보수관리 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 5,100 3,300 1,800
특수교육 정보화대회 : 20,000원*15명*1회

=
300,000

전산용품 및 방송장비 유지관리 : 400,000

원*1회*12개월=
4,800,000

3.비품구입비 4,500 4,500 0 정보화 비품 구입 : 900,000원*5대*1회= 4,500,000

6.학교 일반운영 233,221 240,555 -7,334

1.학교기관 운영 68,232 71,898 -3,666

1.부서기본운영 68,232 71,898 -3,666

1.교장실운영 5,572 6,868 -1,296

1.일반업무추진비 1,900 3,400 -1,500 교직원경조사비 : 50,000원*16회= 800,000

내외빈 접대물품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

전공과입학전형 평가위원식비 : 10,000원

*10명*1회=
100,000

2.직책급업무수행경비 3,672 3,468 204 직책급업무수행경비 : 306,000원*12월= 3,672,000

2.행정실운영 44,450 49,360 -4,910

1.일반수용비 11,060 10,460 600 간행물 구독료 : 15,000원*7종*12월= 1,260,000

사무용품 구입 : 50,000원*20종*3회= 3,000,000

전산소모품 구입 : 50,000원*5종*10회= 2,500,000

업무용 도서 및 자료구입 : 200,000원*2회

=
400,000

일반직 교육경비 : 150,000원*10명*1회= 1,500,000

나라장터 등 조달시스템 이용수수료 : 

150,000원*12월=
1,800,000

퇴직교직원 감사패제작 : 150,000원*4명= 600,000

2.기타공공요금 400 400 0 재정보증보험료 : 40,000원*10명= 400,000

3.여비 26,000 26,000 0 관내 여비 : 10,000원*70명*20회= 14,000,000

관외 여비 : 40,000원*30명*10회= 12,000,000

4.교직원복지비 3,270 3,500 -230 특근매식비 : 8,000원*10명*3회= 240,000

행정동호회 : 25,000원*12명*2회= 600,000
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현장근로직원피복비 : 135,000원*9명*2회= 2,430,000

5.일반업무추진비 720 1,000 -280 교육행정협의회 : 15,000원*12명*4회= 720,000

6.비품구입비 3,000 8,000 -5,000 사무용 비품구입비 : 1,000,000*3종*1회= 3,000,000

3.교무부운영 18,210 15,670 2,540

1.일반수용비 6,600 4,470 2,130 사무용품구입 : 800,000원*2회= 1,600,000

특수교육지도사실 운영비 : 30,000원*10명

*2회=
600,000

교무실운영소모품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

교육과정운영 워크숍 차량 임차료 : 

1,500,000원*2대*1회=
3,000,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0 교육과정설명회관련경비 : 100,000원*1회= 100,000

입학식 및 졸업식경비 : 15,000원*50명*2

회=
1,500,000

3.일반업무추진비 9,510 7,800 1,710 교직원간담회 : 14,545원*99명*2회= 2,880,000

보직교사간담회 및 연찬회 : 15,000원*14

명*4회=
840,000

신규교사 연찬회 : 20,000원*8명*1회= 160,000

교직원자치회 : 730,000원*1회= 730,000

구강보건실다과비 : 50,000원*1개*2회= 100,000

구강보건팀급식비 : 5000원*5명*4회*8개월

=
800,000

교육과정운영워크숍 식비 및 간식비 : 

40,000원*100명*1회=
4,000,000

4.비품구입비 500 1,800 -1,300
특수교육지도사실 비품 구입 : 250,000원

*1종*2회=
500,000

2.시설 장비 유지 162,689 166,077 -3,388

1.학교시설장비유지 162,689 166,077 -3,388

1.공공요금및제세공과금 96,253 96,273 -20

1.전기요금 60,000 60,000 0 전기요금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0 상하수도요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

3.기타공공요금 18,253 18,273 -20 전화요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

도시가스요금 : 1,000,000원*5월= 5,000,000

방화관리자회비 : 150,000원*1회= 150,000

우편요금 : 400,000원*1회= 400,000

가스안전검사 수수료 : 223,000원*1회= 223,000
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IPTV이용료 : 40,000원*12월= 480,000

인터넷사용료 : 400000원*12월= 4,800,000

2.연료비 1,100 1,200 -100

1.연료비 1,100 1,200 -100 동계대비 난방연료 : 1,000원*550L*2회= 1,100,000

3.시설관리용역 17,787 19,640 -1,853

1.일반수용비 17,787 19,640 -1,853 방화관리 용역 : 210,000원*12월= 2,520,000

전기안전관리 용역 : 550,000원*12월= 6,600,000

제3종시설물 위탁용역 : 800,000원*2회= 1,600,000

산업안전보건 위탁용역 : 150,000원*12회= 1,800,000

승강기관리위탁용역 : 99,000원*12월= 1,188,000

놀이시설 안전관리 위탁용역 : 100,000원

*12월=
1,200,000

저수조청소용역 : 700,000원*2회= 1,400,000

CCTV렌탈용역 : 7,700원*16대*12월= 1,479,000

4.시설일반관리 29,261 31,896 -2,635

1.일반수용비 29,261 31,896 -2,635 소규모 시설 수선 : 2,452,200원*5회= 12,261,000

시설관리 소모품 구입 : 200,000원*10종*5

회=
10,000,000

냉난방기 청소 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

5.화장실관리 11,688 11,688 0

1.일반수용비 11,688 11,688 0
청소 및 화장실 소모품 구입 : 30,000원

*10종*8회=
2,400,000

화장실 비데관리 : 774,000원*12개월= 9,288,000

6.당직관리 1,920 2,880 -960

1.일반수용비 1,920 2,880 -960 무인기계용역 : 160,000원*12회= 1,920,000

7.청소원관리 4,680 2,500 2,180

1.공무직인건비 4,680 2,500 2,180 청소원 인건비 : 390,000원*1명*12월= 4,680,000

3.학교운영 협력 2,300 2,580 -280

1.학교운영위원회운영 800 1,080 -280

1.학교운영위원회운영 800 1,080 -280

2.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회식비 : 100,000원*8명= 800,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0 학부모 교육 운영비 : 200,00원*10명*4회= 800,000

2.운영수당 400 400 0 강사비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

3.일반업무추진비 300 300 0 학부모회 협의회비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

7.학교 재무활동 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0 예비비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

세출합계 789,126 755,871 33,255
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